,t

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

Ofício à Câmara no. O57 12019

Paraty, 20 ro

À sua Excelência o Senhor
Valceni da Silva Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de Paraty

Assunto: Projeto de Lei no. 04212019 que "Esti a receita e

e 9

fixa a
Mu

Senhor Presidente;

cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para

apresentar VETO às Emendas a seguir:

EMENDAMoDIFICATIVAEADITIVANo.ooí./2019

Ainda que pese a boa intenção do legislador na elaboração da

referida emenda há de se ressaltar que a mesma possui vício

constitucional, uma vez que fere o Princípio da IsonOmia entre os Entes

Federados no que tange o art. 166, § 30, inciso II da constituição da

República Federativa do Brasil'

Art. 166' Os projetos de lei relativos ao plano

plurianual, às diretrizes orçamentárias, ao

orçamento anual e aos créditos adicionais serão

apreciados pelas duas Casas do Congresso Nacional'

na forma do regimento comum'

§ 30 As emendas ao Projeto de lei do

orçamento anual ou aos projetos que o modifiquem

somente podem ser aProvadas caso:

II - indiquem os recursosllc-çefsé:rioi'
admitidos apenas ãs p.orenientes de anulação de

despesa, excluídas as que incidam sobre:

De acordo com o disposto na carta Magna observa-se que o

legislador não indicou a origem dos recursos para atender as despesas

arroladas na emenda. O refêrido PL"Fixa a despesa e estima a receita"í

Sendo aSSim, todas as despesas possuem um valor real para eXeCuçãO/

não sendo possível atender o disposto na emenda uma vez que o

iegistador. nâo informou de qual despesa fixada deveria ser extraído

tll!

-lêi"-

PARF.CER

cNüÁl*l,l.r iÜ ,;.(s)

recurso.

wvil:

pgp i, ,' VOTOS A FAVOR E

ta

i

ESTADO DO RIO DE ]ANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

Pelas razões descritas, VETO a Emenda Modificativa e Ad

00u2019.

EMENDA MODTFTCATTVA E ADITTVA No. 002/2oL9

Ainda que pese a boa intenção do legislador na elabor
referida emenda, cumpre-nos esclarecer que as ob

itiva no.

ação da
ras de

de
Lei

DOMunicipal2t3l/17, com previsão para efetiva con

Ressalta-se ainda que o serviço de varri
públicos, coleta e destinação final de resíduos é u

saúde e bem-estar da população de Paraty, n

realização de extração de recursos deste tipo de

pavimentação do Bairro
acordo com o Previsto

Jabaquara encontram-se em andamento
no Plano Plurianual (PPA) conforme a

IV -matéria orçamentária e

autorize a abertura de crédito ou
auxílio, prêmios e subvenções.

RE

T liA

ilt-z-

Há de falar ainda que a não observância à efetiva prestação

desse serviço com a seriedade e devida qualidade pode levar este

Município aó estado de caos, uma vez que o Município de Paraty se

encontra aos olhos do mundo Como Patrimônio da Unesco, sendo um

dos Municípios mais visitados do Brasil, e qualquer falha no serviço de

limpeza e coleta pode gerar diversos problemas e tomar properções

inestimáveis.

Pelas razões descritas, VETO a Emenda Modificativa e Aditiva no'

002120t9.

EMENDAMoDIFICATIVAEADITIVANo.o05/2019

Ainda que pese a boa intenção do legislador na elaboração da

referida emenda, cumpre-nos esclarecer que o serviço de varrição de

iogiuããrros públicos, coleta e destinação final de resíduos é um serviço

essencial à saúde e bem-estar da população de Paraty, não sendo

possível a realização de extração de recursos deste tipo de serviço'

Ressalta-se ainda o disposto no art. 43 da Lei orgânica do

MunicíPio de ParatY.

Art. 43 -São de iniciativa exclusiva do

Prefeito as Lei que disponham sobre:

a que
conceda

VOTOSAFAVOR Eo
M AN oID

t1

eo\')
,\'1
L(

f' ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY
SECRETARIA EXECUTIVA DE GOVERNO

Sendo assim, não há de se falar em proposta orÇamentária por
parte de Membros do Poder Legislativo.

Pelas razões descritas, VETO a Emenda Modificativa e Aditiva no.
00s/20 19.

EMENDA MODIFICATIVA No. OO2/2OL9

Ainda que pese a boa intenção do legislador na elaboração da
referida emenda, a mesma possui vícios constitucionais, uma vez que,
fere a autonomia do Poder Executivo, haja vista a criação de despesa
com pessoal, ainda assim há de se falar na afronta ao disposto no art.
166, § 3o, inciso II, alínea a.

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao
plano plurianual, às diretrizes orçamentárias, ao
orçamento anual e aos créditos adicionais serão
apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

POR
VOTOS AFAVOR

E

voÍo(s) CONÍRA.

§ 30 As emendas ao projeto de lei do
orçamento anual ou aos projetos que o
modifiquem somente podem ser aprovadas
caso:

7 2 t1
PARATY II - indiquem os recursos necessárlos,

admitidos apenas os provenientes de anulação
de despesa, excluídas as que incidam sobre:

a) dotacões para pessoal e seus
encarqos;

Em cumprimento ao Princípio da Isonomia entre os Entes
Federados, no que tange o art. 166 da Constituição da República
Federativa do Brasil, bem como por entender como inconstitucional a

referida emenda, VETO a emenda modificativa no. 002/2079,

Cordialmente;

Luciano de Oli Vidal
Prefeito raty

DERRU BADO
Õ5

BSTADO DO RIO DE JANBIRO

cÂuuu MUNTcIPAL D[ pARATy

pARATy - ctDADE llrsróRrcl - MoNUMENTo NACtoNAL

tEW
r.l ü r."

l.'.. :,1 1.,';t. \ l'11 :t i'..,t' :,1

PARATY
A Cct+c+, d,o ?ovo

r.rcArrvA E ADrrrvA *dü#"r'i ]

Modifica e acrescenta ao Projeto de Lei 042119, que dispõe sobre a Lei
Orçamentária Anual (LOA) para o Exercício de 2020 e dá outras providências,
como segue:

Fica acrescida na dotação orçamentária abaixo relacionada, passando a vigorar
da seguinte fbma:

4.4.90.51- Construção do Posto de Saúde de Laranjeiras.. ........RS 300.000,00

4.4.90.51 - Reforma da Quadra de Laranjeiras .....RS 50.000,00

4.4.90.51 - Construção do Posto de Saúde de Graúna ........ ....RS 300.000,00

4.4.90.51 - Duplicação da Ponte da Graúna R$ 2.000.000,00

4.4.90.51, - Construç|o do muro de arrimo da orla da Praia do Jabaquara......R$ 4.000.000,00

4.4.90.51- Refonna/ Reconstrução da ponte do Morro do Jacú .....RS 5.000.000,00

3.3.90.39 - Fundo pararealização do "Campeonato de Futebol da Cidade".............80.000,00

Para atender o disposto acima, fica reduzido o valor da rubrica 417180241000000 -
Cota-parte Royalties p/ Exced. da Prod. Petróleo - Lei n'9.418197, artigo 49,I e II -
Principai , de R$ 75.318.469,43 para RS 63.588.469,43.

O Executivo deverá promover os lançamentos e codificações contábeis nos anexos que
integram a LOA, necessários à correta execução da despesa objeto da presente Emenda.

ala das sessões, 06 de Agosto de 2019

Maia dos (Santos C

rLtnt"

Flot'

8*ry

)

a4

úr\,̂4VüA favor
F$

L 4t+s

[:*rstY,

confrl'l

A PF()VA m{3
P<>: -ÍJ *rrotos a favor,

tenoãc(Ões)
Pa lAt É_

otcs centra
d

a

Vereador - PHS

I

E,STADO D() R.IO DE JÁ.NETRO

cÂnna.nÀ MUNTcTPAL IIE PÂrtATY
pÂRÂTy - cTDADE HrsróRrc,a - wt(lNUMENTo NACToNÁL

§

k:l'"r
MOI}IFICÁTIVÂ E AT}ITIVÁ, N' OO2I2$}O

va e Âditiva ao Projeto de Lei A42ll9, que dispõe

sobre a Lei Orçamentária Antial (LOA) para o Exercicio de 2020 e dá

outras providências, conto segue:

Fica. acr*scida na dotação orÇâmentária abaixo reiacionada, passando a

vigorar ela seguinte Íbrma:

15.452.01ü6.1753* Duplicação da Ponte OvÍdio Rosa, no Bairro
Jahaqnar& ..."..."..RS t 00(}.000,00

1§.452.t1106.1.708

RS 6..ü{}ü.(XXI,00

- pavimentação das ruas da Bairro Jabaquarâ......".

Fara atender ao elisposto acima, fica reduzido o l,alq:r da nrbrica

t§"452.0106.2"22ü * §erv. de varrição de logradonros públicos eoleta e

destimação finalu de R$ 18.l$1.000,00 para RS 11.10I.000'00 ( onze

milhôesu cento e urn mil reais).

0 §xecutivo eleverá pronlo\rer os lançarnentos e codificações

contábeis ncrs anexos que íntegram a LOÂ, necessários à correta execução

da despesa objetc da presente Emenda.

&ç) Õv&

-trr*P3ffi
J.{t&
Pl\RAT-Y
C;r.t<"+ d,r?YG^,/

F*r

DÜ
..r0t0s a favor'

otos cÕntra
Ões).

das Sessões, 19 de setembro de 2ü l

1

-i3

Far
IJLI

Coelho (Tekinho

PoR Õ3 VoToSAFAvoRE

voro(sfü&lFHsP3
/qq

oa

MA

Por
vor'

#

P

o(óes)'
I /ç.tenÇa

r)

Vereador - Autor

ü

raqlú'

\q"?',lI

.totos a

ESTÁ,DO I}O §tT(} f}E.IÁ.NEItrtO

CAivIÂR-{ MUNICIPÁ,L I}E PAR.,{TY
PÂRÂ'TY . CTDADE }IISTÓ$IICA * I\TOI{{-,ME§'r(} NI!CI{}§A.L

l{

JIJ§TIFICÂTIVÂ

Â presente emenda visa garantir a benfeitoria aos Ílloradores do Bairro
da Jabaquarâ) que há muita vem sofiendo cclm as péssimas condições das
ruâ§ que ainda nã* sâo pavimentadas em épccas çhuvosas. A dupiicação da
ponte é uma reivindicaçã* que os morad*res frzem há anos.

-Ç
P§&

*I*L
PAR
*o,"*,rpt

Coelho {Tekinho Legal}

Vereador * âutor

EtiíftÊÃ

'-ttitf *,j-l'Í,:lr,n,
yereaddr ,

a\
,ro )t
"o

111

For
csntra

*t.? "ü
o(Õe*)abstençã**** ,) I/ ç-tPara

\4fi LJqt{*,5&
íavor€' v*tos

E P"§EffiVA DÜ
,a",'l

rj ar- "u-J*- rrotos a favor,

"-J**rlr:tos c*ntra
e--ab nção{Ões}

t/.r.Faraty,

i) co

\

POR VOTOSAFAVOR E

CONTRA.
rn

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂnnaRA MUNTcTPAL DE pARATrr
ARATy - cTDADE rrrsróRrcA - MoNUMENTo NACToNAL

:;.

EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA I\' &í AO PROJETO DE Lr;I O42I1g

Modifica e acrescenta ao Projeto de Lei 042119, que dispõe sobre a Lei Orçamentítt'ra
Anual (LOA.) para o Exercício de2020 e dá outras providências, como segue:

Fica acrescida a dotação orçamentária abaixo relacionada, passando a vigorar da
seguinte forma:

3.3.90.39.00 Constr de ponte p/veículos no B Portão Vermelho........ RS 3.000.000,00

O valor referente para a inclusão da dotação supra deverá ser descontado da rubrica
15.452.0106.2.220 - Serviço de varrição de logradouros públicos, coleta e destinação
final - Secretaria Municipal de Obras e Transporte, que passará a viger com a seguinte
redação:

t5.452.0106.2.220 Serv de varr de lograd públ, coleta e destin final - R$ 15.101.000,00

O Executivo deverá promover, nos anexos que integram a Lei Orçamentária, os
lançamentos e codificações contábeis concernentes aos pressupostos necessários
para a viabilização da presente Emenda.

Sala das Sessões,
29 d,e novembro de 2019.

LUIZ DA OSTA _ L
Vereador - Autor

Justificativa

A presente emenda visa a integração do Bairro Portão Vermelho, cuja
expansão deu-se a partir da margem oposta do Rio Perequê-açu, na altura do
Areal do Janks. O crescimento significativo demanda a construção de uma ponte
para automóveis, próximo à antiga ponte de arame, e atenderia aos anseios
daquela comunidade, proporcionando ao bairro uma unidade que, ora, encontra-
se dividido pelo rio, segregando os moradores da outra margem e prejudicado o
exercício de seu direito de ir e vir.

ü
.:ri,l:3 r favor,

, ----"-i*"*votos con tra

F:
i*É':@

VOTOSAFAVOR
E

oIDTN,t,t A

ol
POR , ,i__

{}
i"P

*(Ões).
.,, '?*:!t

nsteal: ça

clP tg

otos contra

i- í1l dnt,

âbstenÇ

lh $3 VA

)

votos a favon'
PÂ

É.§-rA$0 $o RIo tlf ., {Ir,rR0

t,iurRt }ÍIt{tcIpAL Dt I}ÀR{T},
tr.{RÀr! - aí0.{0i. glsró«tt.r - lto}t.rxrvro \.{clo\{t

EMENBA MODITICATIVA 00212019

ü-L.tr_
. ,-...1:,i a-lr.r., i..i

PÂ,R,ÀTY
rt (-cLá"íÀ. [i4] Pítl/r>

Modifica a redaçãa do art. 10 do Frojeto de Lei A42t1g que "estima receita e
fixa a despesa do Município de Paraty pâra o exercício financeiro de 2A2§',,
passando a vigorar cCIm a seguinte redação:

Art. 1ü - Fica o Foder Executivo, com base ao estabelecido nesta Lei e
confornre o disposto no Art. 37, lnciso X, da CFl88. autorizado a conceder revisâo
salarial. instituído o dia 31 de janeiro, anuâlmente, como data base, devendo
alcançar a revisão proporcional à inflação acumulada nos 36 meses anteriores à
data bas*.

R
VOTOS AFAVOR

, Sala das Sessões, 09 de dezembro de Z01g

CONTRA'POR

5,Al4o5
coQUt'f'!C

lvt

da Silva Teixeira - Sanica
Veread Autor

I t L':

t,lf f'Í,4/1;;,'a/-1'

{4 (c'.itt,:'

/'/f lf I

l/

*1 .*->ta

RICÊBIDO EM
,-i*t--l-ii-Gt,

--****â
Para
í*

fl) q,*s

âôs cCIntrã

votss a favor.*}--;roto§ c'9ntra
Por

&
sÕe )istençãob 1

.*;r'*p

LJr\
ê-Jê.kfq.JÊ"A

!-la VOÀvotos &

t

[§TÂI}Ü DO IIIO I}E.IA\EIRO

A presente Emenda Modificativa vêm atender ao disposto no Artigo 37,rnciso x da constrluição da Repúbríca reoerãwa oo Brasir * ano 19BB que
;X"tr§,H:a

revisão genar ,núãr, ***prã í"',ri*r*, dara e uuú ci"tinção

'Art' 37. A adrninistração púbrica direta e indireta de quarquer dosPoderes da união' dos ritãããs, do Distritá Êederar u coJ-irrrunicípiosobedecerá aos
.
princípios áã râgarioioá,

-i*pessoaridade,
moraridade,publlcidade e eÍiciêneia e, tamúárn, ao seguinte:,,

"x - a remunerâção dos servidores públicos e o subsídio de que tratao § 4o do art' 3§ somenie poderão ser fixados Àulrteracos por lei específica,ohservada a inícsativu príoaiiu,
'**

gada .*uo, assegurada revisão gerarânual, §empre na mesma data e sem distinção de índices;,,

Justifica-se a pre§ente Emenda, pois a referida revisâo salaríal ernquestão' trata-se apênas de urn reajuste'*ã*p*n*atório justo e necessário.tendo em vista o aumentc contínuo e generarizado dos preços, em virtude dadesvarorização monetária uecorrente da infração dos úrtímos 36 meses.

c;tlmRt §,IUt\iICIpÂ 1, 0t prtR{Ty ,il r, f,Ü-
PA.RÀT"Y
L{LÍ1}- {í{J {/o\rtT

pÂR{T} - CIDADE l*sróntc.r _ }Io\t,}It\To rscto\.{L

JUSTIFICATÍVA:

§ala das SessÕes, üg de dezembno de 20X g

ida Silva Terxeira - Sanica

l,) 7 g/. (*"!r'*'
ti,iy'q"{,í/r'l

, , r. ,,/'t': f !/t'
1

RICEBIÜü TM
"f l r \ I i')

*i-, -LLí 'r
t) t

{&/'

Por

âÕefi (

{

ot*s contra

Fa
e*:-*

Para

vctos

{.l

o*es
)

tra

).

f'r qJ

a favor,

5A/"ço5

.t

Autor
.;

t

votos ã favor,
&

L-tt,1/ qlO